ГЛАВА  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.01.2016 г.               № 31
г. Нижние Серги

О внесении изменений в муниципальную программу
«Информирование населения о деятельности
органов местного самоуправления
Нижнесергинского городского поселения   в  2014-2017 годах», утвержденную постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 17.10.2014 № 384

Руководствуясь  Уставом Нижнесергинского городского поселения, Решением Думы Нижнесергинского городского поселения от 23.12.2015 № 179 «О бюджете Нижнесергинского городского поселения на 2016 год»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести изменения в муниципальную программу «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправленияНижнесергинского городского поселения   в  2014-2017 годах», утвержденную  постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 17.10.2014 № 384, изложив ее в новой редакции (прилагается).
[bookmark: _GoBack]2.Опубликовать настоящее постановление  путем размещения полного текста в сети Интернет на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Н.А. Титову.

Глава Нижнесергинского
 городского поселения А.М. Чекасин

Утверждена постановлением главы
Нижнесергинского городского поселения от        .01.2016 №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Информирование населения о деятельности
органов местного самоуправления
Нижнесергинского городского поселения
  в  2014-2017 годах»

г.Нижние Серги
2014

Паспорт
муниципальной программы
«Информирование населения о деятельности
органов местного самоуправления
Нижнесергинского городского поселения   в  2014-2017 годах»
	-заказчик-координатор

-разработчик

-исполнители
муниципальной программы
	- Администрация Нижнесергинского городского поселения.Общий контроль исполнения Программы осуществляет заместитель главы администрации Нижнесергинского городского поселения (по социально- экономическим вопросам и связью с общественностью)  Н.А. Титова.
-Отдел по социальным и экономическим вопросам администрации Нижнесергинского городского поселения
-Структурные подразделения администрации Нижнесергинского городского поселения
-Муниципальные учреждения  Нижнесергинского городского поселения
-Средства массовой информации

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2014-2017 годы

	Цели
муниципальной программы
	-Обеспечение конституционного права жителей Нижнесергинского городского поселения на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях поселения, о деятельности органов исполнительной и представительной властей Нижнесергинского городского поселения.
-Содействие формированию у жителей Нижнесергинского городского поселения высоких духовно-нравственных ценностей, патриотического сознания, любви к малой родине, воспитанию молодежи.
-вовлечение жителей Нижнесергинского городского поселения в решение  социально –экономических задач территории.

	Задачи
муниципальной программы
	Организовать сотрудничество органов местного самоуправления Нижнесергинского городского поселения со средствами массовой информации
Организовать информационную поддержку деятельности администрации Нижнесергинского городского поселения
Обеспечение объективного, качественного  информационного пространства на территории Нижнесергинского городского поселения

	Перечень подпрограмм
муниципальной программы  (при их наличии)
	нет

	Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы
	-поддержание объективного, качественного  информационного пространства на территории Нижнесергинского городского поселения;
- достижение своевременного информирования населения о событиях, происходящих в Нижнесергинском городском поселении;
- вовлечение жителей Нижнесергинского городского поселения в решение  социально –экономических задач территории.
-формирование благоприятного образа Нижнесергинского городского поселения и повышение уровня доверия жителей к органам власти;
- формированию у жителей Нижнесергинского городского поселения высоких духовно-нравственных ценностей, патриотического сознания, любви к малой родине, воспитанию молодежи.
Приложение в таблице(приложение  №1)

	Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО:
940,5 тыс. руб., в том числе:
2014 г. –  165,5  тыс. руб.
2015 г. –  247,5 тыс. руб.
2016 г. –  258,0 тыс. руб.
2017 г. –  269,5 тыс. руб.из них:
местный бюджет:
865,5 тыс. руб., в том числе:
2014 г. –  147,5тыс. руб.
2015 г. –  229,0тыс. руб.
2016 г. –  239,0 тыс. руб
2017 г. –  250,0тыс. руб.
внебюджетный источник:
75,0 тыс. руб., в том числе:
2014 г. –  18,0  тыс. руб.
2015 г. –  18,5 тыс. руб.
2016 г. –  19,0 тыс. руб.
2017 г. –  19,5 тыс. руб.

	Адрес размещения муниципальной
программы в сети Интернет
	http://adminsergi.ru

1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы  информации Нижнесергинского городского поселения

Основополагающим нормативным правовым актом, регулирующим деятельность средств массовой информации на территории Российской Федерации, является Конституция Российской Федерации. Согласно части 4 статьи 29 Конституции каждый человек имеет право свободно искать, получать, передавать, производить и распространять информацию любым законным способом. Частью 5 этой же статьи гарантируется свобода массовой информации.
Проблема реализации  конституционного права граждан на получение полной, достоверной и своевременной информации в Нижнесергинского городском поселении  актуальна и требует принятия мер со стороны органов местного самоуправления. Средства массовой информации в реализации этого права имеют исключительное значение.
В соответствии с абзацем 7 пункта 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в полномочия органов местного самоуправления (далее –ОМСУ) входит учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации».
Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Решением Думы Нижнесергинского городского поселения от 18.02.2010  № 37 утверждено положение об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Нижнесергинского городского поселения, предусмотрено, что ОМСУ обязаны обеспечить реализацию прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности ОМСУ, а также создать условия для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений. Для этого ОМСУ необходимо проведение целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности. Данная необходимость вытекает также из высокого уровня политической грамотности населения, и, как следствие, возрастающих потребностей жителей в информации о деятельности ОМСУ.
Учитывая, что на территории Нижнесергинского городского поселения распространяются общероссийские, межрегиональные и областные средства массовой информации, для повышения качества и оперативности информационного обслуживания жителей нашего городского поселения необходимо проведение комплекса мероприятий, связывающих в единую отрасль все организации средств массовой информации, в независимости от их источников и используемых технологий распространения средства массовой информации.
Средства массовой информации(далее - СМИ) во взаимодействии с ОМСУ, взятые как целое и являясь важной составной частью массовой коммуникации общества, несут в себе роли организатора, объединителя, консолидатора общества, его просветителя, в том числепри чрезвычайных ситуациях, способствуют изучению общественного мнения, созданию системы "обратной связи" с жителями. Само включение общественного мнения в управленческие решения не носит случайного характера, а осуществляется систематически и в разных формах. Прямым следствием включенности общественного мнения является активизация человеческого фактора, сознательная поддержка населением, составляющими его группами проводимых преобразований. Как следствие – общественное мнение способно выступать созидательной или разрушительной социальной силой, могущественным партнером или оппонентом муниципальных преобразований.
На территории Нижнесергинского городского поселения осуществляют свою деятельность следующие   местные средства массовой информации:
1. Районная газета «Новое время» выпускается общим тиражом 4300 экземпляров. Количество подписчиков Нижнесергинского городского поселения составляет около 2000 человек. Муниципальный вестник Нижнесергинского городского поселения выпускается тиражом 150 экземпляров  2 раза месяц, и распространяется ОМС самостоятельно.
2. Студия кабельного телевидения «Ладья»функционирует с 2004 г, котораятак же сосредоточена на сугубо местной аудитории Нижнесергинского  района.Телеканал Ладья работает с 2011 года. Количество зрителей канала в Нижних Сергах примерно 3600 человек (1200 абонентов, из расчета  среднестатистическая семья - 3 человека). Вещание идет круглосуточно семь дней в неделю. Тематика канала разнообразна: от информационных  до детских и развлекательных программ.
3. Официальный сайт Нижнесергинского городского поселения зарегистрирован в сети «Интернет» с 07.06.2013 года  с доменным именемhttp://adminsergi.ru, который размещен на веб-хостинге с IP-адресом 91.201.52.84.
	Средства массовой информации осуществляют производство, выпуск и распространение материалов на территории Нижнесергинского городского поселения за счет собственного бюджета и  бюджета заказчиков информационных материалов.
Программа «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправленияНижнесергинского городского поселения   в  2014-2017 годах» (далее - Программа) направлена на реализацию информационной политики, решение актуальных проблем социально-экономического развития Нижнесергинского городского поселения путем повышения уровня информированности населения.

2. Механизм реализации программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 24.09.2014 № 347 «О внесении изменений в постановление главы Нижнесергинского городского поселения от 20.03.2014 № 66 «Об утверждении Порядка  формирования и реализации муниципальных программ в Нижнесергинском городском поселении» и перечнем программным мероприятий, утвержденных в приложении  №1 к данной программе в  виде информационных проектов.
Под информационным проектом понимается комплекс взаимосвязанных мероприятий, включающих выпуск телерадиопрограмм либо ведение тематических рубрик, размещение циклов статей и приложений к печатным СМИ по направлениям,указанным в разделе 3 программы.Содержание информационных материалов,которые планируется использовать для создания телесюжетов, репортажей, статейсогласовываются (устно) с администрацией Нижнесергинского городского поселения, а также предварительно согласовывается дата выхода их в эфир.
 Используются такие формы взаимодействия со средствами массовой информации, как договорные.
Оплата осуществляется по факту оказания услуг в месяце, следующем за месяцем, в котором были оказаны услуги, путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя на основании представленного Исполнителем счета (счета-фактуры, если Исполнитель является плательщиком НДС), акта приема-сдачи оказанных услуг и отчета об опубликованных материалах в течение 30 (Тридцати) банковских дней, по мере поступления бюджетных средств, но не позднее 31.12.текущего года.
Обоснование планируемых расходов на реализацию программы
 (стоимость указана в ценах 2014 года) :
	Категории СМИ
	Стоимость единицы размещения информационных материалов:
	Общий объем услуги в рамках программы
	гр1 х гр2 руб.

	телевизионные
	300 руб./мин.
	167 мин.;
	50 000

	печатные
	4687,5 руб./за полосу
	27 полос;
	128 125

	Сеть «Интернет»
	Хостинг-2500
Модернизация сайта-5000
	7500

	ИТОГО

	185 625

3. Цели и задачи Программы, целевые показатели реализации муниципальной программы

Цель Программы :
-Обеспечение конституционного права жителей Нижнесергинского городского поселения на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях района, о деятельности органов исполнительной и представительной властей Нижнесергинского городского поселения.
-Содействие формированию у жителей Нижнесергинского городского поселения высоких духовно-нравственных ценностей, патриотического сознания, любви к малой родине, воспитанию молодежи.
- вовлечение жителей Нижнесергинского городского поселения в решение  социально –экономических задач территории,включение общественного мнения в управленческие решения ОМСУ.
Задачи:
1.Организовать сотрудничество органов местного самоуправления Нижнесергинского городского поселения со средствами массовой информации. 2.Организовать информационную поддержку деятельности администрации Нижнесергинского городского поселения.
3.Обеспечить своевременное опубликование в средствах массовой информации официальных документов ОМСУ, а также обеспечение размещения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации официальных документов органов местного самоуправления поселения на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения  в сети Интернет.
3.Обеспечение объективного, качественного  информационного пространства на территории Нижнесергинского городского поселения по  направлениям деятельности ОМСУ, в том числе:

- патриотическому воспитанию граждан;
- оказанию социальных услуг и социальной поддержки населению;
- улучшению качества жизни граждан;
- решению проблем демографии;
- гармонизации межэтнических отношений;
- развитию гражданского общества;
- сохранению культурного наследия;
-безопасности жизнедеятельности населения;
- пропаганде здорового образа жизни;
-правовому просвещению граждан в сфере ЖКХ,  здравоохранения, образования и социальной защиты .

2

Целевые показатели с разбивкой по годам приведены в таблице (приложение  №1).

Приложение  №1
 к программе"Информирование населения о деятельности
органов местного самоуправления
Нижнесергинского городского поселения   в  2014-2017 годах "

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"Информирование населения о деятельности
органов местного самоуправления
Нижнесергинского городского поселения   в  2014-2017 годах "
	N
строки
	Наименование
 цели (целей) и
 задач, целевых
  показателей
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации
             муниципальной программы
	Порядок расчета показателя

	Базовый показатель на 01.01.2014
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10

	1
	Целевой
показатель 1
Процент населения Нижнесергинского городского поселения, приобретающихрайонную газету "Новое время"
	%
	20,0
	20,5
	21,0
	21,2
	21,3
	21,5
	Отношение численности населения Нижнесергинского городского поселения, приобретающее районную газету "Новое время" к  общей численности населения Нижнесергинского городского поселения

	 2
	Целевой
показатель 2
Количество  населения Нижнесергинского городского поселения, оформившего подключение к кабельному телевидению  студии "Ладья"
	Чел.
	1200
	1200
	1200
	1200
	1200
	1200

	3
	Целевой
показатель 3
Количество посещений  сайтаНижнесергинского городского поселения

	Ед.
	2178 на 01.10.2014
	3000
	3500
	3600
	3700
	4000

	 4
	Целевой
показатель 4
Уровень удовлетворенности населения  информационной открытостью  о деятельностью  органов местного самоуправления Нижнесергинского городского поселения,%.
	%
	64
	65
	67
	70
	72
	75
	Путем опроса населения Нижнесергинского городского поселения, в рамках исполнения ежегодного распоряжения главы Нижнесергинского городского поселения

Мониторинг и контроль достижения показателей программы осуществляется администрацией Нижнесергинского городского поселенияв соответствии с постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 24.09.2014 № 347 «О внесении изменений в постановление главы Нижнесергинского городского поселения от 20.03.2014 № 66 «Об утверждении Порядка  формирования и реализации муниципальных программ в Нижнесергинском городском поселении».

Приложение № 2
 к программе
"Информирование населения о деятельности
органов местного самоуправления
Нижнесергинского городского поселения   в  2014-2017 годах "

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"Информирование населения о деятельности
органов местного самоуправления
Нижнесергинского городского поселения   в  2014-2017 годах "

	N
строки
	Наименование мероприятия/
   Источники расходов
    на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет
   всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	примечание

	всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ,
 В ТОМ ЧИСЛЕ
	940,5
	165,5
	247,5
	258,0
	269,5

	местный бюджет
	865,5
	147,5
	229,0
	239,0
	250,0

	внебюджетный источник
	75,0
	18,0
	18,5
	19,0
	19,5

	Глава 1.  Опубликование в печатном органе

	1.1
	Печать «муниципального вестника Нижнесергинского городского поселения» районной газеты «Новое время» (муниципальных правовых актов и иных официальных документов ОМСУ, в том числе  за счет:

	местный бюджет
	420,0
	90,0
	100,0
	110,0
	120,0

	1.2
	Опубликование в районной газете «Новое время», информации  для населения  о деятельности ОМСУ, в том числе  за счет:

	внебюджетный источник
	75,0
	18,0
	18,5
	19,0
	19,5

	ИТОГО по главе 1, в том числе
	495,0
	108,0
	118,5
	129,0
	139,5

	местный бюджет
	420,0
	90,0
	100,0
	110,0
	120,0

	внебюджетный источник
	75,0
	18,0
	18,5
	19,0
	19,5

	Глава 2.  Размещение информации в средствах телевещания

	2.1.
	Доведение до сведения населения  телевизионной оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в поселении, о деятельности ОМСУ, состоянии экономики, экологии и других сфер общественной жизни поселения, вопросам прав, свобод и обязанностей граждан, их безопасности и другим вопросам, представляющим общественный интерес,в том числе  за счет:

	местный бюджет, из них
	347,0
	50,0
	99,0
	99,0
	99,0

	2.2.
	Доведение до сведения населения  в сети «Интернет» на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в поселении, о деятельности ОМСУ, состоянии экономики, экологии и других сфер общественной жизни поселения, вопросам прав, свобод и обязанностей граждан, их безопасности и другим вопросам, представляющим общественный интерес, в том числе

	-создание,модернизация и сопровождение  официального сайта  Нижнесергинского городского поселения, в том числе за счет

	местный бюджет
	97,5
	7,5
	30,0
	30,0
	31,0

	ИТОГОпо главе 2, в том числе местный бюджет
	445,5
	57,5
	129,0
	129,0
	130,0

image1.jpeg
=